



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月9日

上場会社名 住信SBIネット銀行株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7163 URL <https://www.netbk.co.jp/contents/company/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長(CEO) (氏名) 円山 法昭
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼副社長執行役員 (氏名) 横井 智一 TEL (03) 6779-5496
 コーポレート本部長

定時株主総会開催予定日 2025年6月24日 配当支払開始予定日 2025年6月25日
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月17日 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	146,521	23.6	38,189	9.6	28,127	13.2
2024年3月期	118,572	20.9	34,846	18.6	24,845	24.6

(注) 包括利益 2025年3月期 21,029百万円(△0.5%) 2024年3月期 21,143百万円(30.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	186.54	—	17.5	0.3	26.1
2024年3月期	164.78	—	17.5	0.4	29.4

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 △84百万円 2024年3月期 59百万円

(注) 「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	11,236,958	169,921	1.5	1,126.95
2024年3月期	10,676,416	151,608	1.4	1,005.41

(参考) 自己資本 2025年3月期 169,921百万円 2024年3月期 151,608百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	△32,539	△135,819	△2,717	1,494,507
2024年3月期	551,176	15,351	△1,393	1,665,582

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	7.50	—	9.00	16.50	2,488	10.0	1.8
2025年3月期	—	9.00	—	10.00	19.00	2,864	10.2	1.8
2026年3月期 (予想)	—	11.00	—	11.50	22.50		10.0	

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
通期	百万円 34,000	% 20.9	円 銭 225.49

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有
 新規 2社 (社名)株式会社NEOBANKテクノロジーズ、プロフィットキューブ株式会社
 除外 1社 (社名)ネットムーブ株式会社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期	150,793,800株	2024年3月期	150,793,800株
② 期末自己株式数	2025年3月期	14,104株	2024年3月期	1,639株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	150,778,629株	2024年3月期	150,779,596株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	144,198	25.9	38,199	13.7	27,714	16.5
2024年3月期	114,544	21.8	33,605	15.7	23,784	19.6
	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益			
	円 銭		円 銭			
2025年3月期	183.80		—			
2024年3月期	157.74		—			

(注) 「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	11,238,716	167,827	1.5	1,113.06
2024年3月期	10,674,141	149,928	1.4	994.26

(参考) 自己資本 2025年3月期 167,827百万円 2024年3月期 149,928百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	2
3. 連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 連結貸借対照表	3
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
(連結損益計算書)	4
(連結包括利益計算書)	5
(3) 連結株主資本等変動計算書	6
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(企業結合等関係)	9
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
 (別冊) 2025年3月期決算説明資料	

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当連結会計年度における損益の状況につきましては、経常利益が381億円（前年同期比9.6%増）、親会社株主に帰属する当期純利益が281億円（同13.2%増）となりました。これは、当社の主力商品である住宅ローンを始めとした貸出金利息の増加の他、国内外の市場金利上昇を背景とした有価証券利息の増加が経常利益増加に寄与したことに加え、子会社株式売却益が純利益増加に寄与したものです。

当連結会計年度における報告セグメントの状況につきまして、デジタルバンク事業については、住宅ローンの実行による貸出事務手数料やキャッシュレス化の進展による決済関連手数料といった役務取引等収益の増加や、国内外の市場金利上昇を背景とした資金利益の増加等が寄与し、業務粗利益が706億円（同7.9%増）、人件費や広告宣伝費、事務関連の業務委託費等の増加の結果として、経費等は369億円（同7.8%増）、経常利益は337億円（同7.9%増）となりました。BaaS事業については、銀行本体での口座数増加によるアカウント手数料増加や住宅ローン、資産形成ローンの実行による手数料増加等により、業務粗利益が127億円（前年同期比43.8%増）、継続的なシステム投資に加え「NEOBANK®」サービスに係る広告宣伝費等により経費等は79億円（同53.4%増）、経常利益は47億円（同30.1%増）となりました。THEMIX事業については、事業立ち上げ期のため費用支出が先行していることから、経常損失は2億円となりました。

なお、1株当たり当期純利益は186円54銭となりました。

（2）当期の財政状態の概況

当連結会計年度における資産負債の状況につきまして、総資産は前連結会計年度末比5,605億円増加し11兆2,369億円となりました。このうち、現金預け金につきましては同1,710億円減少し1兆4,945億円、貸出金につきましては住宅ローン等への積極的な取組みにより同7,033億円増加し8兆6,760億円、有価証券は同1,392億円増加し7,017億円となりました。一方、負債は同5,422億円増加し11兆670億円となりました。このうち預金につきましては、円貨預金を中心に同3,510億円増加し9兆8,141億円となりました。また、借入金は同2,000億円増加し1兆円となりました。純資産は親会社株主に帰属する当期純利益281億円を計上したことや、その他有価証券評価差額金及び繰延ヘッジ損益の変動を要因として、同183億円増加し1,699億円となりました。

（3）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、住宅ローンを中心とした貸出金の増加により325億円の支出（前連結会計年度は5,511億円の収入）、投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券や固定資産の取得等により1,358億円の支出（同153億円の収入）、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金などの支払により27億円の支出（同13億円の支出）となり、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、前連結会計年度末比1,710億円減少し、1兆4,945億円となりました。

（4）今後の見通し

2026年3月期の連結業績見通しにつきましては、親会社株主に帰属する当期純利益は前連結会計年度比58億円増益（+20.9%）の340億円を見込んでおります。

また、配当につきましては、通期業績見通しを前提といたしまして、1株当たり3円50銭増配の22円50銭を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社及び連結子会社は、企業間の比較可能性を考慮し、日本基準を適用しております。なお、IFRS適用については、当社の事業展開に鑑み、内外の諸情勢等を踏まえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,665,582	1,494,507
コールローン及び買入手形	—	6,500
買入金銭債権	207,986	189,859
金銭の信託	13,148	—
有価証券	562,510	701,730
貸出金	7,972,760	8,676,084
外国為替	8,341	10,142
その他資産	208,561	114,804
有形固定資産	3,210	4,234
建物	259	1,559
リース資産	0	—
建設仮勘定	—	1
その他の有形固定資産	2,950	2,673
無形固定資産	28,299	29,326
ソフトウェア	21,507	24,944
ソフトウェア仮勘定	4,621	3,970
のれん	2,163	406
その他の無形固定資産	7	5
退職給付に係る資産	—	56
繰延税金資産	8,883	13,151
貸倒引当金	△2,867	△3,438
資産の部合計	10,676,416	11,236,958
負債の部		
預金	9,463,139	9,814,163
債券貸借取引受入担保金	145,284	153,367
借入金	800,000	1,000,000
外国為替	6,363	4,955
その他負債	106,975	92,723
賞与引当金	920	862
退職給付に係る負債	16	59
ポイント引当金	1,180	845
睡眠預金払戻損失引当金	56	59
特別法上の引当金	9	—
繰延税金負債	861	—
負債の部合計	10,524,807	11,067,037
純資産の部		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	13,633	13,648
利益剰余金	122,430	147,843
自己株式	△2	△20
株主資本合計	167,061	192,471
その他有価証券評価差額金	△15,614	△26,711
繰延ヘッジ損益	161	4,161
その他の包括利益累計額合計	△15,452	△22,550
純資産の部合計	151,608	169,921
負債及び純資産の部合計	10,676,416	11,236,958

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
経常収益	118,572	146,521
資金運用収益	54,314	73,005
貸出金利息	41,696	54,177
有価証券利息配当金	10,629	13,615
コールローン利息及び買入手形利息	0	0
預け金利息	766	3,906
その他の受入利息	1,221	1,306
役務取引等収益	53,834	64,726
その他業務収益	10,270	8,332
その他経常収益	152	456
その他の経常収益	152	456
経常費用	83,726	108,331
資金調達費用	10,861	20,848
預金利息	11,122	21,236
コールマネー利息及び売渡手形利息	△26	0
債券貸借取引支払利息	14	341
借入金利息	△265	△735
その他の支払利息	17	5
役務取引等費用	34,033	45,022
その他業務費用	847	848
営業経費	37,434	40,677
その他経常費用	548	934
貸倒引当金繰入額	435	697
その他の経常費用	112	237
経常利益	34,846	38,189
特別利益	1,537	3,679
固定資産処分益	7	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	9
事業譲渡益	1,529	883
子会社株式売却益	—	2,779
持分変動利益	—	6
特別損失	779	94
固定資産処分損	9	14
減損損失	598	60
金融商品取引責任準備金繰入額	0	—
事業譲渡損	—	9
その他の特別損失	171	10
税金等調整前当期純利益	35,604	41,774
法人税、住民税及び事業税	10,487	15,307
法人税等調整額	265	△1,660
法人税等合計	10,752	13,647
当期純利益	24,851	28,127
非支配株主に帰属する当期純利益	5	—
親会社株主に帰属する当期純利益	24,845	28,127

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	24,851	28,127
その他の包括利益	△3,708	△7,097
その他有価証券評価差額金	△4,204	△11,097
繰延ヘッジ損益	496	4,000
包括利益	21,143	21,029
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	21,137	21,029
非支配株主に係る包括利益	5	—

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	31,000	13,625	98,723	—	143,349
当期変動額					
連結子会社株式の取得による持分の増減		8			8
剰余金の配当			△1,130		△1,130
親会社株主に帰属する当期純利益			24,845		24,845
自己株式の取得				△177	△177
自己株式の処分		△7		174	167
利益剰余金から資本剰余金への振替		7	△7		—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	8	23,707	△2	23,712
当期末残高	31,000	13,633	122,430	△2	167,061

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△11,409	△335	△11,744	87	131,691
当期変動額					
連結子会社株式の取得による持分の増減					8
剰余金の配当					△1,130
親会社株主に帰属する当期純利益					24,845
自己株式の取得					△177
自己株式の処分					167
利益剰余金から資本剰余金への振替					—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△4,204	496	△3,708	△87	△3,795
当期変動額合計	△4,204	496	△3,708	△87	19,916
当期末残高	△15,614	161	△15,452	—	151,608

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	31,000	13,633	122,430	△2	167,061
当期変動額					
連結子会社株式の取得による持分の増減					—
剰余金の配当			△2,714		△2,714
親会社株主に帰属する当期純利益			28,127		28,127
自己株式の取得				△120	△120
自己株式の処分		14		102	117
利益剰余金から資本剰余金への振替					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	14	25,412	△17	25,409
当期末残高	31,000	13,648	147,843	△20	192,471

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	△15,614	161	△15,452	—	151,608
当期変動額					
連結子会社株式の取得による持分の増減					—
剰余金の配当					△2,714
親会社株主に帰属する当期純利益					28,127
自己株式の取得					△120
自己株式の処分					117
利益剰余金から資本剰余金への振替					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△11,097	4,000	△7,097	—	△7,097
当期変動額合計	△11,097	4,000	△7,097	—	18,312
当期末残高	△26,711	4,161	△22,550	—	169,921

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	35,604	41,774
減価償却費	7,343	8,173
減損損失	598	60
持分法による投資損益 (△は益)	△59	84
持分変動損益 (△は益)	—	△6
のれん償却額	360	255
貸倒引当金の増減 (△)	△151	571
賞与引当金の増減額 (△は減少)	409	△14
金融商品取引責任準備金の増減額 (△は減少)	0	△9
睡眠預金払戻損失引当金の増減 (△)	4	2
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	227	△335
資金運用収益	△54,314	△73,005
資金調達費用	10,861	20,848
有価証券関係損益 (△)	△1,261	△1,202
子会社株式売却損益 (△は益)	—	△2,779
金銭の信託の運用損益 (△は運用益)	9	0
固定資産処分損益 (△は益)	1	14
貸出金の純増 (△) 減	△1,377,881	△709,448
預金の純増減 (△)	1,487,718	351,023
借入金 (劣後特約付借入金を除く) の純増減 (△)	500,000	200,000
コールローン等の純増 (△) 減	35,367	11,626
コールマネー等の純増減 (△)	△48,000	—
債券貸借取引受入担保金の純増減 (△)	△601	8,083
外国為替 (資産) の純増 (△) 減	△1,238	△1,801
外国為替 (負債) の純増減 (△)	4,830	△1,407
資金運用による収入	54,545	70,773
資金調達による支出	△8,556	△17,990
事業譲渡損益 (△は益)	△1,529	△873
その他	△81,894	73,745
小計	562,393	△21,835
法人税等の支払額	△11,217	△10,704
営業活動によるキャッシュ・フロー	551,176	△32,539
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△307,070	△401,921
有価証券の売却による収入	149,330	116,984
有価証券の償還による収入	182,392	131,947
持分法適用関連会社株式の取得による支出	△1,242	—
金銭の信託の減少による収入	500	13,147
有形固定資産の取得による支出	△179	△1,557
有形固定資産の売却による収入	16	12
無形固定資産の取得による支出	△9,557	△10,266
事業譲渡による収入	1,161	11,392
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△324
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	4,765
投資活動によるキャッシュ・フロー	15,351	△135,819
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△177	△120
自己株式の売却による収入	—	117
配当金の支払額	△1,130	△2,714
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△85	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,393	△2,717
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	565,133	△171,075
現金及び現金同等物の期首残高	1,100,449	1,665,582
現金及び現金同等物の期末残高	1,665,582	1,494,507

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

(連結子会社の株式譲渡)

当社連結子会社であるネットムーブ株式会社にはペイメント事業・ソリューション事業・イノベーション事業の3つの事業がございます。

当社は、2024年9月30日開催の取締役会において、当社連結子会社であるネットムーブ株式会社のペイメント事業を除くソリューション事業並びにイノベーション事業を新設分割により新設会社（株式会社NEOBANKテクノロジーズ）に承継させた上で、分割会社であるネットムーブ株式会社の全株式を譲渡することを決議し、2024年12月2日付で全株式を譲渡いたしました。

1. 事業分離の概要

(1) 分離先企業の名称

株式会社U-NEXT HOLDINGS

(2) 分離した子会社の名称及び事業の内容

名称：ネットムーブ株式会社

事業の内容：ペイメント事業

(3) 事業分離を行った主な理由

当社としては、グループ間でのシナジーを追求し、それぞれの事業の事業拡大を志向してまいりましたが、ペイメント事業に関してはグループ内でスケールングを図るよりも事業分離・売却を行い、その他の事業に経営資源を集中させることが、最良の選択であるとの判断に至りました。

(4) 株式譲渡日

2024年12月2日

(5) 法的形式を含むその他取引の概要に関する事項

会社分割：ネットムーブ株式会社を分割会社とし、新設会社（株式会社NEOBANKテクノロジーズ）を承継会社とする新設分割

株式譲渡：受取対価を現金等の財産のみとする株式譲渡

2. 実施した会計処理の概要

(1) 譲渡損益の金額

2,779百万円

(2) 譲渡した子会社に係る資産及び負債の適正な帳簿価額並びにその主な内訳

資産の額

資産の部合計 1,742百万円

うち現金預け金 941百万円

負債の額

負債の部合計 738百万円

うち預り金 493百万円

(3) 会計処理

当該譲渡株式の売却価額と連結上の帳簿価額との差額を「子会社株式売却益」として特別利益に計上しております。

3. セグメント情報の開示において、当該子会社が含まれていた区分の名称

BaaS事業

4. 当連結会計年度の連結損益計算書に計上されている譲渡した事業に係る損益の概算額

経常収益 741百万円

経常損失(△) △149百万円(当該金額には、のれん償却額240百万円が含まれております。)

（連結子会社の事業譲渡）

当社連結子会社である株式会社優良住宅ローンは、2025年3月21日付で、株式会社優良住宅ローンを事業分離元会社、SBIアルヒ株式会社を事業分離先会社とする事業分離を実施いたしました。

1. 事業分離の概要

- （1）分離先企業の名称
SBIアルヒ株式会社
- （2）分離した事業の内容
フラット35関連事業に関する契約上の地位及び貸付債権等
- （3）事業分離を行った主な理由
フラット35の販売事業を当社へ一本化するためであります。
- （4）事業分離日
2025年3月21日
- （5）法的形式を含むその他取引の概要に関する事項
受取対価を現金等の財産のみとする事業譲渡

2. 実施した会計処理の概要

- （1）譲渡損益の金額
848百万円
- （2）移転した事業に係る資産の適正な帳簿価額並びにその主な内訳
資産の額

資産の部合計	10,567百万円
うち買入金銭債権	4,443百万円
うち貸出金	6,123百万円
- （3）会計処理
移転したフラット35関連事業に関する投資は清算されたものとみて、移転したことによって受け取った対価となる財の時価と、移転した事業に係る株主資本相当額との差額を「事業譲渡益」として特別利益に計上しております。

3. セグメント情報の開示において、当該事業が含まれていた区分の名称

デジタルバンク事業

4. 当連結会計年度の連結損益計算書に計上されている譲渡した事業に係る損益の概算額

経常収益	1,516百万円
経常利益	723百万円

（セグメント情報）

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、経営者が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

デジタルバンク事業：主にモバイルアプリやインターネットをチャネルとした預金業務・貸出業務等の銀行業務、デビットカード業務等の金融サービスを提供しております。このセグメントに関連する関係会社は、株式会社優良住宅ローンです。

BaaS事業：提携先の企業に銀行機能を提供する事業として「NEOBANK®」サービスの提供に取り組んでいます。当社が取組む「NEOBANK®」サービスとは、提携先の顧客が提携先のサービスをご利用になる際に、それに付随する銀行サービスを当社が提供することにより、顧客がスムーズで快適にサービスを利用できる仕組みを提携先と協同で構築するものです。提携先は、当社が提供する銀行機能を活用することにより、銀行事業を展開することができるようになる一方で、提携先のお客様は、デジタルバンク事業と同様の商品・サービスを利用できるようになります。このセグメントに関連する関係会社は、Dayta Consulting株式会社、株式会社NEOBANKサービーズ、株式会社NEOBANKテクノロジーズ、プロフィットキューブ株式会社、JALペイメント・ポート株式会社です。

THEMIX事業：お客さまご自身から利用同意を受けたデータを活用したデータマーケティングや広告等のビジネス（金融データプラットフォームビジネス）、林業・林政DX（DXプラットフォームビジネス）及びカーボンクレジットに係る支援ビジネス（カーボンクレジットプラットフォームビジネス）などの非金融業務を営んでおります。このセグメントに関連する関係会社は、株式会社テミクス・データ、株式会社テミクス・グリーン、株式会社マプリイです。

（報告セグメントの変更等に関する事項）

当連結会計年度において、プロフィットキューブ株式会社の株式を2024年12月2日付で取得し、新たに連結の範囲に含め、「BaaS事業」セグメントに加えております。

また、連結子会社であったネットムーブ株式会社については、2024年12月2日付でペイメント事業を除くソリューション事業並びにイノベーション事業を新設分割により新設会社（株式会社NEOBANKテクノロジーズ）に承継させた上で全株式を譲渡し、連結の範囲から除外しております。なお、新設会社である株式会社NEOBANKテクノロジーズは、連結の範囲に含め、「BaaS事業」セグメントに加えております。

2. 報告セグメントごとの業務粗利益及び利益又は損失の金額の算定方法

セグメント間の取引に係る収益・費用の計上方法は、市場実勢価格に基づいて算定しております。また、前連結会計年度において、報告セグメント別の経営成績をより適切に反映させるため、2024年1月以降の住宅ローン実行手数料の配賦基準を精緻化し、測定方法を変更しております。この変更により、従来の測定方法によった場合と比較して、当連結会計年度のデジタルバンク事業の業務粗利益と経常利益はそれぞれ953百万円増加し、BaaS事業の経費等が同額増加し、経常利益は同額減少しております。

なお、前連結会計年度のセグメント情報は、変更前の測定方法に基づき作成したものを開示しております。

3. 報告セグメントごとの業務粗利益及び利益又は損失の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	デジタルバンク事業	BaaS事業	THEMIX事業		
業務粗利益	65,523	8,859	170	△1,870	72,681
経費等	△34,239	△5,216	△262	1,882	△37,835
経常利益	31,283	3,642	△92	11	34,846

- (注) 1. 一般事業会社の売上高に代えて、業務粗利益を記載しております。
 2. 業務粗利益には、資金運用収支、役員取引等収支及びその他業務収支を含んでおります。
 3. 損失の場合には、金額に△を付しております。
 4. 「経費等」には、連結財務諸表上の営業経費のほか、与信関係費用443百万円等が含まれております。なお、与信関係費用等は「デジタルバンク事業」に含めております。
 5. 「調整額」には、セグメント間取引消去額等が含まれております。
 6. 当社グループは、内部管理上、資産及び負債をセグメントに配分していないため、報告セグメント別の資産及び負債を記載しておりません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	デジタルバンク事業	BaaS事業	THEMIX事業		
業務粗利益	70,670	12,737	377	△4,428	79,356
経費等	△36,901	△7,999	△642	4,376	△41,166
経常利益	33,769	4,738	△265	△52	38,189

- (注) 1. 一般事業会社の売上高に代えて、業務粗利益を記載しております。
 2. 業務粗利益には、資金運用収支、役員取引等収支及びその他業務収支を含んでおります。
 3. 損失の場合には、金額に△を付しております。
 4. 「経費等」には、連結財務諸表上の営業経費のほか、与信関係費用708百万円、株式等関係損益126百万円等が含まれております。なお、与信関係費用、株式等関係損益等は「デジタルバンク事業」に含めております。
 5. 「調整額」には、セグメント間取引消去額等が含まれております。
 6. 当社グループは、内部管理上、資産及び負債をセグメントに配分していないため、報告セグメント別の資産及び負債を記載しておりません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	1,005円41銭	1,126円95銭
1株当たり当期純利益	164円78銭	186円54銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	24,845	28,127
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	24,845	28,127
普通株式の期中平均株式数(千株)	150,779	150,778

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	151,608	169,921
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	151,608	169,921
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	150,792	150,779

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,662,675	1,491,922
預け金	1,662,675	1,491,922
コールローン	—	6,500
買入金銭債権	203,082	189,859
金銭の信託	13,148	—
有価証券	571,806	708,218
国債	180,887	307,448
地方債	15,820	14,266
短期社債	13,498	13,488
社債	53,917	47,104
株式	10,778	8,666
その他の証券	296,904	317,244
貸出金	7,978,762	8,676,084
証書貸付	7,862,116	8,554,879
当座貸越	116,646	121,205
外国為替	8,341	10,142
外国他店預け	8,341	10,142
その他資産	201,486	113,658
未決済為替貸	42,732	22,308
前払費用	1,980	3,047
未収収益	10,026	13,140
先物取引差入証拠金	11,544	1,288
金融派生商品	12,294	25,775
金融商品等差入担保金	109,755	32,891
その他の資産	13,152	15,206
有形固定資産	3,048	4,194
建物	265	1,559
建設仮勘定	—	1
その他の有形固定資産	2,783	2,634
無形固定資産	25,882	28,458
ソフトウェア	21,358	24,736
ソフトウェア仮勘定	4,517	3,717
その他の無形固定資産	5	5
繰延税金資産	8,765	13,115
貸倒引当金	△2,858	△3,438
資産の部合計	10,674,141	11,238,716

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
負債の部		
預金	9,465,829	9,821,650
普通預金	7,197,169	7,268,181
定期預金	1,938,492	2,179,920
その他の預金	330,167	373,548
債券貸借取引受入担保金	145,284	153,367
借入金	800,000	1,000,000
借入金	800,000	1,000,000
外国為替	6,363	4,955
未払外国為替	6,363	4,955
その他負債	104,653	89,206
未決済為替借	37,393	17,668
未払法人税等	5,712	9,236
未払費用	4,630	7,488
前受収益	333	106
先物取引受入証拠金	21,619	—
金融派生商品	12,079	20,547
その他の負債	22,882	34,157
賞与引当金	835	803
ポイント引当金	1,180	845
睡眠預金払戻損失引当金	56	59
特別法上の引当金	9	—
金融商品取引責任準備金	9	—
負債の部合計	10,524,213	11,070,889
純資産の部		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	13,625	13,640
資本準備金	13,625	13,625
その他資本剰余金	—	14
利益剰余金	120,757	145,757
利益準備金	6,226	6,769
その他利益剰余金	114,531	138,988
繰越利益剰余金	114,531	138,988
自己株式	△2	△20
株主資本合計	165,380	190,377
その他有価証券評価差額金	△15,614	△26,711
繰延ヘッジ損益	161	4,161
評価・換算差額等合計	△15,452	△22,550
純資産の部合計	149,928	167,827
負債及び純資産の部合計	10,674,141	11,238,716

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
経常収益	114,544	144,198
資金運用収益	55,647	74,054
貸出金利息	41,571	54,172
有価証券利息配当金	12,060	14,615
コールローン利息	0	0
預け金利息	766	3,904
金利スワップ受入利息	293	56
その他の受入利息	954	1,305
役務取引等収益	50,885	62,224
受入為替手数料	3,437	4,338
その他の役務収益	47,447	57,885
その他業務収益	7,957	7,465
外国為替売買益	3,685	4,087
国債等債券売却益	1,261	1,129
金融派生商品収益	2,492	412
その他の業務収益	517	1,834
その他経常収益	54	454
株式等売却益	—	155
その他の経常収益	54	299
経常費用	80,938	105,999
資金調達費用	10,847	20,844
預金利息	11,122	21,236
コールマネー利息	△26	0
債券貸借取引支払利息	14	341
借用金利息	△265	△735
その他の支払利息	2	1
役務取引等費用	33,842	44,961
支払為替手数料	2,684	3,105
その他の役務費用	31,157	41,855
その他業務費用	335	384
国債等債券売却損	—	53
その他の業務費用	335	330
営業経費	35,005	38,975
その他経常費用	907	833
貸倒引当金繰入額	326	687
貸出金償却	0	4
株式等売却損	—	28
株式等償却	486	—
金銭の信託運用損	9	0
その他の経常費用	84	111
経常利益	33,605	38,199
特別利益	—	2,362
金融商品取引責任準備金取崩額	—	9
事業譲渡益	—	34
子会社株式売却益	—	2,317
特別損失	376	61
固定資産処分損	0	10
減損損失	374	41
金融商品取引責任準備金繰入額	0	—
事業譲渡損	—	9
税引前当期純利益	33,229	40,499
法人税、住民税及び事業税	9,590	13,579
法人税等調整額	△145	△793
法人税等合計	9,444	12,785
当期純利益	23,784	27,714

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	31,000	13,625	—	13,625	6,000	92,111	98,111	—	142,737
当期変動額									
剰余金の配当					226	△1,357	△1,130		△1,130
当期純利益						23,784	23,784		23,784
自己株式の取得								△177	△177
自己株式の処分			△7	△7				174	167
利益剰余金から資本剰余金への振替			7	7		△7	△7		—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	226	22,420	22,646	△2	22,643
当期末残高	31,000	13,625	—	13,625	6,226	114,531	120,757	△2	165,380

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△11,409	△335	△11,744	130,992
当期変動額				
剰余金の配当				△1,130
当期純利益				23,784
自己株式の取得				△177
自己株式の処分				167
利益剰余金から資本剰余金への振替				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,204	496	△3,708	△3,708
当期変動額合計	△4,204	496	△3,708	18,935
当期末残高	△15,614	161	△15,452	149,928

当事業年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	31,000	13,625	—	13,625	6,226	114,531	120,757	△2	165,380
当期変動額									
剰余金の配当					542	△3,257	△2,714		△2,714
当期純利益						27,714	27,714		27,714
自己株式の取得								△120	△120
自己株式の処分			14	14				102	117
利益剰余金から資本剰余金への振替									—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	14	14	542	24,457	24,999	△17	24,996
当期末残高	31,000	13,625	14	13,640	6,769	138,988	145,757	△20	190,377

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△15,614	161	△15,452	149,928
当期変動額				
剰余金の配当				△2,714
当期純利益				27,714
自己株式の取得				△120
自己株式の処分				117
利益剰余金から資本剰余金への振替				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△11,097	4,000	△7,097	△7,097
当期変動額合計	△11,097	4,000	△7,097	17,899
当期末残高	△26,711	4,161	△22,550	167,827

2025年3月期 決算説明資料



【目次】

1. 損益の状況	連・単	1,2
2. 国内資金利鞘	単	3
3. 有価証券関係損益	連・単	3
4. 自己資本比率（国内基準）	連・単	4
5. KPI	連・単	5
6. 預金、貸出金の残高	単	6
7. 金融再生法開示債権	連	7
8. 金融再生法開示債権の保全状況	連	7
9. 貸倒引当金の状況	連・単	8
10. 業種別貸出状況等	単	8
11. 有価証券の評価損益	連・単	9
12. デリバティブ取引の状況	単	10
13. 繰延税金資産・負債の内訳	連・単	11

1. 損益の状況

【連結】

(単位：百万円)

	2025年3月期		2024年3月期
		2024年3月期比	
連結業務粗利益	79,356	6,675	72,681
資金利益	52,168	8,711	43,457
役務取引等利益	19,704	△ 95	19,800
その他業務利益	7,483	△ 1,939	9,423
うち国債等債券関係損益	1,076	△ 185	1,261
営業経費 (△)	40,677	3,242	37,434
与信関係費用 (△)	708	265	443
株式等関係損益	126	126	—
持分法による投資損益	△ 84	△ 144	59
その他	177	194	△ 16
経常利益	38,189	3,343	34,846
特別損益	3,584	2,826	757
税金等調整前当期純利益	41,774	6,169	35,604
法人税、住民税及び事業税 (△)	15,307	4,820	10,487
法人税等調整額 (△)	△ 1,660	△ 1,926	265
法人税等合計 (△)	13,647	2,894	10,752
当期純利益	28,127	3,275	24,851
親会社株主に帰属する当期純利益	28,127	3,281	24,845
連結実質業務純益	38,679	3,432	35,247

注1. 連結業務粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

注2. 連結実質業務純益 = 単体実質業務純益 + 子会社粗利益 - 子会社営業経費 - 内部取引

事業セグメント毎損益

デジタルバンク事業

(単位：百万円)

	2025年3月期		2024年3月期
		2024年3月期比	
業務粗利益	70,670	5,147	65,523
経費等 (△)	36,901	2,661	34,239
経常利益	33,769	2,485	31,283

BaaS事業

(単位：百万円)

	2025年3月期		2024年3月期
		2024年3月期比	
業務粗利益	12,737	3,878	8,859
経費等 (△)	7,999	2,783	5,216
経常利益	4,738	1,095	3,642

THEMIX事業

(単位：百万円)

	2025年3月期		2024年3月期
		2024年3月期比	
業務粗利益	377	207	170
経費等 (△)	642	380	262
経常利益	△ 265	△ 173	△ 92

注. 経費等には与信関係費用や株式等関係損益等が含まれ、与信関係費用や株式等関係損益等は「デジタルバンク事業」に含めております。

【単体】

(単位：百万円)

		2025年3月期	2024年3月期比	2024年3月期
業務粗利益		77,565	8,097	69,468
資金利益		53,222	8,417	44,804
役務取引等利益		17,262	220	17,042
その他業務利益		7,080	△ 540	7,621
うち国債等債券関係損益		1,076	△ 185	1,261
経費（除く臨時処理分）	(△)	38,975	3,969	35,005
人件費	(△)	6,700	417	6,282
物件費	(△)	29,274	2,817	26,456
税金	(△)	3,001	734	2,266
実質業務純益		38,590	4,127	34,462
一般貸倒引当金繰入額①	(△)	428	243	185
業務純益		38,161	3,884	34,277
臨時損益		37	709	△ 671
不良債権処理額②	(△)	270	121	148
株式等関係損益		126	613	△ 486
その他臨時損益		181	217	△ 36
経常利益		38,199	4,593	33,605
特別損益		2,300	2,676	△ 376
税引前当期純利益		40,499	7,270	33,229
法人税、住民税及び事業税	(△)	13,579	3,989	9,590
法人税等調整額	(△)	△ 793	△ 648	△ 145
法人税等合計	(△)	12,785	3,341	9,444
当期純利益		27,714	3,929	23,784
与信関係費用（①+②）	(△)	698	364	334

2. 国内資金利鞘

【単体】

(単位：%)

		2025年3月期		2024年3月期
			2024年3月期比	
資金運用利回	(A)	0.59	0.05	0.54
貸出金利回	(C)	0.64	0.06	0.57
有価証券利回		0.96	△ 0.07	1.03
資金調達原価	(B)	0.47	0.06	0.40
資金調達利回		0.11	0.07	0.03
預金等利回	(D)	0.11	0.09	0.02
経費率		0.40	0.00	0.39
総資金利鞘	(A) - (B)	0.12	△ 0.01	0.13
預貸金利回差	(C) - (D)	0.52	△ 0.02	0.54

3. 有価証券関係損益

【連結】

(単位：百万円)

	2025年3月期		2024年3月期
		2024年3月期比	
国債等債券関係損益	1,076	△ 185	1,261
株式等関係損益	126	126	—

【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月期		2024年3月期
		2024年3月期比	
国債等債券関係損益	1,076	△ 185	1,261
株式等関係損益	126	613	△ 486

4. 自己資本比率（国内基準）

【連結】

（単位：億円、％）

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	7.13	△ 0.64	7.77
(2) 自己資本の額	1,723	252	1,471
(3) リスク・アセットの額	24,148	5,224	18,924
(4) 総所要自己資本額	965	208	756

【単体】

（単位：億円、％）

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	7.07	△ 0.67	7.74
(2) 自己資本の額	1,710	233	1,476
(3) リスク・アセットの額	24,179	5,114	19,065
(4) 総所要自己資本額	967	204	762

5. KPI

(1) 住宅ローン実行額

【連結】

(単位：億円)

	2025年3月期		2024年3月期
		2024年3月期比	
住宅ローン実行額	19,361	1,974	17,386
プロパー	18,833	2,191	16,641
フラット35	528	△ 217	745

注. プロパー：当社が販売する住宅ローン、当社を所属銀行として銀行代理業者が販売する住宅ローン、優良住宅ローンにより組成された住宅ローンの融資実行額の合計。

なお、2024年3月期においては、当社が三井住友信託銀行の銀行代理業者として販売する住宅ローンが含まれております。

フラット35：当社及び優良住宅ローンが販売するフラット35。

(2) 口座数

【単体】

(単位：万口座)

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
口座数	825	99	726
デジタルバンク事業	597	29	567
BaaS事業	227	69	158

注. BaaS事業口座数：BaaS提携先のうち、アカウント手数料型モデルかつ専用支店のある提携先口座数。

(3) BaaS提携パートナー数

【単体】

(単位：社)

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
BaaS提携パートナー数	22	6	16

注. BaaS提携先のうち、アカウント手数料型モデルかつ専用支店のある提携先のみをカウントしております。

6. 預金、貸出金の残高

(1) 預金、貸出金の未残及び平残

【単体】

(単位：億円)

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
預金（未残）	98,216	3,558	94,658
預金（平残）	97,167	8,726	88,440
貸出金（未残）	86,760	6,973	79,787
貸出金（平残）	83,838	11,392	72,445

(2) 国内貸出金内訳（未残）及び中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：億円)

		2025年3月末		2024年3月末
			2024年3月末比	
国内貸出金（除く政府等向け）	(A)	86,200	13,945	72,255
大企業		1,381	360	1,020
中堅企業		—	—	—
中小企業等	(B)	84,818	13,584	71,234
中小企業		17	△ 135	153
個人		84,801	13,720	71,080
中小企業等貸出比率	(B) / (A)	98.3%	△ 0.1%	98.5%

(3) 個人向けローン残高

【単体】

(単位：億円)

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
個人向けローン残高	84,801	13,720	71,080
住宅ローン残高	79,867	13,484	66,383
その他のローン残高	4,933	236	4,697

7. 金融再生法開示債権

【連結】

(単位：百万円)

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,015	476	2,539
危険債権	855	△ 27	882
貸出条件緩和債権	511	△ 144	656
合計	4,382	304	4,077

正常債権	8,674,596	704,082	7,970,514
総与信残高	8,678,978	704,386	7,974,591
不良債権比率	0.05%	△ 0.00%	0.05%

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

8. 金融再生法開示債権の保全状況

【連結】

(単位：百万円)

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
保全額 (A)	4,153	307	3,846
貸倒引当金	791	127	664
担保・保証等	3,361	180	3,181
金融再生法開示債権合計 (B)	4,382	304	4,077

保全率 (A) / (B)	94.77%	0.46%	94.31%
---------------	--------	-------	--------

(参考) 自己査定結果 (債務者区分別)

【連結】

(単位：百万円)

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
破綻先債権 (A)	426	1	425
実質破綻先債権 (B)	2,589	475	2,113
破綻懸念先債権 (C)	855	△ 27	882
要注意先債権 (D)	3,091	△ 605	3,696
要管理先債権	512	△ 144	657
その他要注意先債権	2,579	△ 460	3,039
正常先債権 (E)	8,672,016	704,542	7,967,473
総与信残高 (A) + (B) + (C) + (D) + (E)	8,678,978	704,386	7,974,591

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

9. 貸倒引当金の状況

【連結】

(単位：百万円)

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
貸倒引当金	3,438	571	2,867
一般貸倒引当金	2,635	438	2,197
個別貸倒引当金	802	133	669

【単体】

(単位：百万円)

	2025年3月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
貸倒引当金	3,438	579	2,858
一般貸倒引当金	2,635	428	2,207
個別貸倒引当金	802	151	651

10. 業種別貸出状況等

【単体】

(単位：百万円、%)

	2025年3月末		2024年3月末	
	貸出残高	構成比	貸出残高	構成比
個人	8,480,108	97.74	7,108,063	89.09
金融業	138,139	1.59	115,190	1.44
政府等	56,063	0.65	753,262	9.44
その他	1,774	0.02	2,246	0.03
合計	8,676,084	100.00	7,978,762	100.00

11. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位：億円)

	2025年3月末			2024年3月末	
	連結貸借対照表 計上額	評価損益	2024年3月末比	連結貸借対照表 計上額	評価損益
有価証券	7,570	△ 390	△ 165	6,274	△ 225
満期保有目的	—	—	—	—	—
その他有価証券	7,570	△ 390	△ 165	6,274	△ 225
株式	7	—	—	0	—
債券	3,823	△ 327	△ 194	2,641	△ 133
うち国債	3,074	△ 259	△ 163	1,808	△ 96
その他	3,740	△ 62	29	3,633	△ 91
うち外国債券	3,160	△ 44	34	2,959	△ 78

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

【単体】

(単位：億円)

	2025年3月末			2024年3月末	
	貸借対照表 計上額	評価損益	2024年3月末比	貸借対照表 計上額	評価損益
有価証券	7,649	△ 390	△ 165	6,382	△ 225
満期保有目的	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	78	—	—	107	—
その他有価証券	7,570	△ 390	△ 165	6,274	△ 225
株式	7	—	—	0	—
債券	3,823	△ 327	△ 194	2,641	△ 133
うち国債	3,074	△ 259	△ 163	1,808	△ 96
その他	3,740	△ 62	29	3,633	△ 91
うち外国債券	3,160	△ 44	34	2,959	△ 78

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

12. デリバティブ取引の状況

(1) ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

【単体】

(単位：億円)

		2025年3月末			2024年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金利関連取引		—	△ 0	60	—	△ 0	55
金利オプション	売建	4,243	△ 174	△ 112	3,879	△ 84	△ 29
	買建	4,224	173	173	3,868	84	84
通貨関連取引		—	△ 6	△ 6	—	0	0
為替予約	売建	631	△ 0	△ 0	6,251	△ 1	△ 1
	買建	1,343	△ 6	△ 6	7,328	2	2
通貨オプション	売建	2	△ 0	0	11	△ 0	0
	買建	2	0	△ 0	11	0	△ 0

注. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。

(2) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

【単体】

(単位：億円)

		主なヘッジ対象	2025年3月末			2024年3月末		
			契約額等	うち1年超のもの	時価	契約額等	うち1年超のもの	時価
金利関連取引			—	—	60	—	—	2
金利スワップ (受取変動・支払固定)	貸出金・其他有価 証券 (債券)		1,844	1,724	72	1,511	1,413	2
			3,000	1,500	△ 12	—	—	—
金利スワップ 特例処理 (受取固定・支払変動)	借入金		7,000	5,000	(注2)	5,000	5,000	(注2)

注1. 主として業種別委員会実務指針第24号に基づき、繰延ヘッジによるものです。

注2. 金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている借入金と一体として処理されているため、時価を記載しておりません。

13. 繰延税金資産・負債の内訳

【連結】

(単位：百万円)

	2025年3月末	2024年3月末
繰延税金資産の純額	13,151	8,021

【単体】

(単位：百万円)

		2025年3月末	2024年3月末
	その他有価証券評価差額金	12,492	7,050
	繰延ヘッジ損失	712	989
	貸倒引当金	773	604
	未払事業税	489	307
	ポイント引当金	266	361
	賞与引当金	246	255
	関係会社株式償却	254	247
	その他	1,139	416
	繰延税金資産小計 (A)	16,374	10,232
評価性引当額 (B)	△ 254	△ 247	
繰延税金資産合計 (A) + (B) (C)	16,120	9,985	
	その他有価証券評価差額金	△ 199	△ 159
	繰延ヘッジ利益	△ 2,630	△ 1,060
	その他	△ 175	—
繰延税金負債合計 (D)	△ 3,004	△ 1,219	
繰延税金資産の純額 (C) + (D)	13,115	8,765	